
Nº 173  |  7 de septiembre de 2016

5www.d ipu ta c i ónav i l a . e s
bop@dipu tac ionav i la .es
Depós i to  Lega l  AV-1-1-1958

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ÁVILA

Número 2.136/16

EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ÁVILA

ASISTENCIA Y ASESORAMIENTO A MUNICIPIOS

A N U N C I O

Información pública relativa a la aprobación inicial del Proyecto de Obras “Acon­
dicionamiento y Ensanche plataforma de la carretera provincial AV­P­416: acceso a
Navaquesera” y anejo de expropiaciones.

Esta publicación, a tenor de lo dispuesto en el artículo 59.5 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, servirá como notificación a los posibles interesados no identificados,
a los titulares de bienes y derechos afectados que sean desconocidos y a aquellos de los
que se ignore su paradero.

Por el Pleno de la Excma. Diputación Provincial de Ávila, en sesión celebrada con ca­
rácter ordinario el día 1 de agosto de 2016, entre otros, se acordó:

Visto el Proyecto de Obras “Acondicionamiento y Ensanche plataforma de la carretera
provincial AV­P­416: acceso a Navaquesera”, figurando como Ingeniero autor del mismo
don Mariano Terceño González; el cual informa que las mediciones y presupuesto de dicha
obra ascienden a la cantidad de ciento veinticuatro mil seiscientos treinta y cinco euros con
diecinueve céntimos IVA incluido (124.365,19 € IVA incluido); y el presupuesto correspon­
diente a las indemnizaciones pertinentes en la expropiación a practicar el de veintiocho mil
ciento noventa y cuatro euros con veintinueve céntimos (28.194,29 €).

Resultando que la forma de ejecución y el emplazamiento propuesto requiere la ocu­
pación de bienes que no corresponden a la titularidad de esta Diputación Provincial.

Resultando que por la Intervención de esta Diputación se ha informado, con fecha 30
de junio de 2016, sobre la retención de crédito practicada respecto a la expropiación, con
cargo a la partida presupuestaria 45361921.

Resultando que por el Técnico de Administración General, del Servicio de Asistencia
y Asesoramiento a Municipios de esta Diputación, se ha emitido informe en el que se indica
la legislación aplicable y el procedimiento a seguir para llevar a cabo la mencionada ex­
propiación.

Resultando que por el Ingeniero Jefe del Servicio del Servicio de Vías y Obras, se ha
informado, entre otros extremos, que las obras reflejadas en el citado Proyecto no están so­
metidas a Evaluación de impacto ambiental, y se motiva y justifica la urgencia a efectos ex­
propiatorios, se adopta el siguiente,



6

Nº 173  |  7 de septiembre de 2016BOP

www.d ipu ta c i ónav i l a . e s
bop@dipu tac ionav i la .es
Depós i to  Lega l  AV-1-1-1958

ACUERDO:

Primero.­ Aprobar inicialmente el Proyecto de Obras “Acondicionamiento y Ensanche
plataforma de la carretera provincial AV­P­416: acceso a Navaquesera”, figurando como
Ingeniero autor del mismo don Mariano Terceño González, el cual informa que las medi­
ciones y presupuesto de dicha obra ascienden a la cantidad de ciento veinticuatro mil seis­
cientos treinta y cinco euros con diecinueve céntimos IVA incluido (124.365,19 € IVA
incluido); y el presupuesto correspondiente a las indemnizaciones pertinentes en la expro­
piación a practicar el de veintiocho mil ciento noventa y cuatro euros con veintinueve cén­
timos (28.194,29 €); entendiéndose implícita en la aprobación del Proyecto la necesidad de
ocupación de los bienes inmuebles afectados por la ejecución de las obras a realizar re­
cogidas en el mismo; sometiéndolo a información pública durante el plazo de veinte días,
mediante anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia. Se considerará definitivamente apro­
bado el Proyecto referenciado en el supuesto de que no se presenten alegaciones contra
el mismo durante el plazo de información pública.

Segundo.­ Incoar el expediente expropiatorio pertinente en relación a las obras a eje­
cutar, indicadas en el Proyecto denominado “Acondicionamiento y Ensanche plataforma
de la carretera provincial AV­P­416: acceso a Navaquesera”.

Tercero.­ Aprobar inicialmente el Anejo de expropiaciones del Proyecto de Obras
“Acondicionamiento y Ensanche plataforma de la carretera provincial AV­P­416: acceso a
Navaquesera”, así como la relación concreta e individualizada obrante en el expediente,
con descripción de los aspectos materiales y jurídicos, de los bienes inmuebles y derechos
cuya ocupación es necesaria para la ejecución de las obras descritas en el citado Proyecto
a los efectos de expropiación forzosa, por el procedimiento de urgencia, si así se declarase,
regulado en el artículo 52 de la Ley de 16 de diciembre de 1954, así como la relación de
los interesados propietarios afectados por la expropiación; y entender implícita la declara­
ción de utilidad pública en relación con la expropiación de los inmuebles que obran en el
Proyecto de la citada obra.

Cuarto.­ Hacer pública la relación de bienes o derechos junto con los nombres de los
propietarios o de sus representantes y titulares de los derechos afectados (Anejo del Pro­
yecto), y abrir trámite de información pública, por plazo de quince días, mediante anuncios
en el BOE, en el Boletín Oficial de la Provincia de Ávila, en el periódico Diario de Ávila y en
los Tablones de anuncios de los Ayuntamientos de Navaquesera y Navatalgordo, con no­
tificación individual a los interesados, a fin de que los titulares de derechos afectados por
la expropiación puedan presentar cuantos datos pudieran permitir la rectificación de erro­
res padecidos en la referida relación, u oponerse motivadamente a la ocupación de aque­
llos. Caso de que no se produjeran alegaciones, se considerará aprobada definitivamente
aquella relación, con la declaración implícita de la necesidad de ocupación de los bienes
relacionados, e iniciado el expediente expropiatorio; y, si tampoco por parte de los intere­
sados se formulasen recursos acerca de la necesidad de ocupación, se iniciará expediente
individualizado para la determinación del justo precio. Y de producirse alegaciones, emítase
informe técnico sobre las mismas.



Nº 173  |  7 de septiembre de 2016

7www.d ipu ta c i ónav i l a . e s
bop@dipu tac ionav i la .es
Depós i to  Lega l  AV-1-1-1958

Quinto.­ Notificar individualmente a cuantas personas aparezcan como interesadas
en el procedimiento expropiatorio.

Sexto.­ Remitir, previos los trámites pertinentes, el expediente de referencia al Consejo
de Gobierno de la Comunidad Autónoma para que declare urgente la ocupación de los
bienes afectados por la expropiación.

Anejo de expropiaciones



8

Nº 173  |  7 de septiembre de 2016BOP

www.d ipu ta c i ónav i l a . e s
bop@dipu tac ionav i la .es
Depós i to  Lega l  AV-1-1-1958



Nº 173  |  7 de septiembre de 2016

9www.d ipu ta c i ónav i l a . e s
bop@dipu tac ionav i la .es
Depós i to  Lega l  AV-1-1-1958



10

Nº 173  |  7 de septiembre de 2016BOP

www.d ipu ta c i ónav i l a . e s
bop@dipu tac ionav i la .es
Depós i to  Lega l  AV-1-1-1958



Nº 173  |  7 de septiembre de 2016

11www.d ipu ta c i ónav i l a . e s
bop@dipu tac ionav i la .es
Depós i to  Lega l  AV-1-1-1958



12

Nº 173  |  7 de septiembre de 2016BOP

www.d ipu ta c i ónav i l a . e s
bop@dipu tac ionav i la .es
Depós i to  Lega l  AV-1-1-1958



Nº 173  |  7 de septiembre de 2016

13www.d ipu ta c i ónav i l a . e s
bop@dipu tac ionav i la .es
Depós i to  Lega l  AV-1-1-1958



14

Nº 173  |  7 de septiembre de 2016BOP

www.d ipu ta c i ónav i l a . e s
bop@dipu tac ionav i la .es
Depós i to  Lega l  AV-1-1-1958



Nº 173  |  7 de septiembre de 2016

15www.d ipu ta c i ónav i l a . e s
bop@dipu tac ionav i la .es
Depós i to  Lega l  AV-1-1-1958



16

Nº 173  |  7 de septiembre de 2016BOP

www.d ipu ta c i ónav i l a . e s
bop@dipu tac ionav i la .es
Depós i to  Lega l  AV-1-1-1958



Nº 173  |  7 de septiembre de 2016

17www.d ipu ta c i ónav i l a . e s
bop@dipu tac ionav i la .es
Depós i to  Lega l  AV-1-1-1958



18

Nº 173  |  7 de septiembre de 2016BOP

www.d ipu ta c i ónav i l a . e s
bop@dipu tac ionav i la .es
Depós i to  Lega l  AV-1-1-1958

E
n
 Á

vi
la

, 
a
 3

1
 d

e
 a

g
o
st

o
 d

e
 2

0
1
6

L
a
 P

re
si

d
e
n
ta

, 
e
n
 f
u
n
ci

o
n
e
s,

 (
P

o
r 

d
e
le

g
a
ci

ó
n
 D

e
cr

e
to

 n
º 

2
0
1
6
­2

0
6
2
 d

e
 f
e
ch

a
 2

5
/0

7
/2

0
1
6
),

 B
ea

tri
z 

D
ía

z 
M

or
ue

co
.


